
                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 1 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

GESTIONE ASSOCIATA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

Comuni di Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rufina, San Godenzo 

 

Rufina, 29 agosto 2019                       

Protocollo assegnato in via informatica 

 

Oggetto: procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS relativo alla�Variante al Regolamento 

Urbanistico e contestuale Piano Attuativo per nuovo ambito a progettazione unitaria “M5A – 

Costa Serravalle a Monte – via di Montetrini” a Molino del Piano - (P.E. 2018/252), in Comune di 

Pontassieve: esito istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE AREA GESTIONE DIFESA E USO DEL TERRITORIO 

�

Richiamati: 

• il D. lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. 10/2010 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, approvato con Delibera C.U. n. 2 

del 23 febbraio 2018; 

• il Regolamento del Servizio Associato VAS dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve 

approvato con Delib. di Giunta U.C.V.V. n. 53 del 20.05.2014; 

• Il Decreto del Presidente del’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 9 del 28.08.2014 

di attivazione dell’Ufficio Associato VAS; 

 

Considerato che 

- in data 30.01.2019, è stata presentata dal Comune di Pontassieve in qualità di Autorità procedente 

e recepita al protocollo dell'Ente con il n. 1971/57 la documentazione per la verifica di 

assoggettabilità di VAS relativa alla Variante al Regolamento Urbanistico e contestuale Piano 

Attuativo per nuovo ambito a progettazione unitaria “M5A – Costa Serravalle a Monte – via di 

Montetrini” a Molino del Piano - (P.E. 2018/252) – Comune di Pontassieve, costituita dai seguenti 

elaborati: 

• Nota di avvio del procedimento 



                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 2 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

• Delibera G.M. n. 8 del 17.01.2019 

• Relazione del Responsabile del Procedimento per approvazione delibera 

• Documento preliminare di VAS 

• Bozza di scheda norma 

• Tav. I5 zonizzazione 

- Con nota prot. 3014/57 dell'11.02.2019 è stato comunicato l'avvio del procedimento e sono stati 

richiesti pareri o contributi istruttori agli enti e soggetti competenti o territorialmente interessati: 

Regione Toscana, Città metropolitana di Firenze, Soprintendenza ABAP per la città metropolitana 

di Firenze e le province di Pistoia e Prato,  Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 

settentrionale, ARPAT, Autorità di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 - Medio Valdarno, Consorzio 

di Bonifica n. 3 - Medio Valdarno, ATO Toscana Centro, Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 

A.E.R. S.p.A., Publiacqua S.p.A, Enel S.p.A., Toscana Energia , Telecom Italia S.P.A., Comuni di 

Bagno a Ripoli , Fiesole e Rignano sull'Arno; con prot. 3072/57 del 12.02.2019  è stato comunicato 

l'avvio del procedimento ed è stato richiesto parere o contributo istruttorio alla AUSL;  

- ai sensi dell’art.7 del regolamento di cui sopra sono stati selezionati in qualità di componenti del 

NIV per l'espressione del parere i tecnici geom. Alessandro Pratesi del Comune di Pelago, geom. 

Pilade Pinzani del Comune di Rufina, arch. Gerolama Tamborrino del Comune di Reggello, cui è 

stata messa a disposizione la documentazione sopra elencata; 

- sono pervenuti all'Ufficio Associato VAS i seguenti pareri e contributi istruttori: 

Toscana Energia; prot. 3232 del 14.02.2019; 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Settentrionale, prot. 4949/57 del 08.03.2019; 

ARPAT, prot. 5008/57 dell'11.03.2019; 

Regione Toscana, prot. 5314/57 del 13.03.2019; 

AUSL, prot. 5416/57 del 14.03.2019; 

- è pervenuto al Comune di Pontassieve il parere di Publiacqua, prot. 5776 del 4/3/19; 

- nella seduta NIV del 22.03.2019 è stato concluso di richiedere integrazioni che rispondessero alle 

carenze evidenziate dai pareri sopra elencati; 



                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 3 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

- con nota del 25.03.2019, prot. 6110/57, sono state richieste all’Autorità Procedente le integrazioni 

indicate dal NIV; 

- in data 15.04.2019, con prot. 7462/57, è stata recepita la  nota dell’Autorità Procedente di inoltro 

di richiesta da parte del Proponente di proroga dei tempi per la presentazione delle integrazioni; 

- le integrazioni richieste sono state inviate dal Proponente e recepite al protocollo con il n. 9641/57 

del 23/05/2019; 

- le integrazioni presentate sono state messe a disposizione dei medesimi SCA sopraelencati con 

nota prot. 10358/57 del 03/06/2019; per un disguido del sistema informatico tale nota non è stata 

consegnata nelle caselle di destinazione per cui si è dovuto procedere ad un successivo invio con 

nota prot. 13650/57 del 16/07/2019; 

- sono stati ricevuti contributi sulle integrazioni di: 

Toscana Energia; prot. 14499/57 del 25.07.2019 

ARPAT, prot. 15288/57 del 05.08.20.19 

Publiacqua, prot. 15556/57 del 07.08.2019 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Settentrionale, prot. 15649/57 del 08.03.2019; 

 

Ritenuto che, tenuto conto del contributo tecnico-istruttorio dei componenti del NIV, il cui verbale 

seduta allegato come parte integrante del presente provvedimento, e dei pareri e contributi istruttori 

pervenuti, non sia necessario sottoporre la Variante al Regolamento Urbanistico di cui sopra alla 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica, in quanto il Proponente ha chiarito i dubbi espressi 

dai contributi ricevuti, in particolare riguardo al consumo di suolo; 

  

Ritenuto che sia tuttavia necessario che nelle fasi di progettazione e durante la realizzazione 

dell'intervento siano rispettate le seguenti osservazioni e prescrizioni: 

 

 



                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 4 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

Non rileviamo in questa fase criticità collegate alla distribuzione del gas metano. Rimandiamo a 

successive valutazioni la possibilità di allacciamento di eventuali nuove utenze, svalutandone 

l’effettiva fattibilità. 

 (Toscana Energia) 

 

Resta a carico dei gestori delle attività produttive, che si insedieranno all’interno dell’area del 

Piano, la verifica della compatibilità ambientale con il contesto, in particolare verificando che non si 

attuino impatti significativamente diversi da quelli definiti in questa fase procedurale. 

(Azienda USL Toscana Centro) 

 

Si rimanda ad una ulteriore fase di approfondimento per una più puntuale valutazione degli impatti 

nel caso che le attività che si andranno ad insediare non ricadano nella tipologia utilizzata ai fini dei 

calcoli. Ad esempio, per l’acqua si prevede l’insediamento di attività che non producano acque 

reflue di lavorazione e similmente per quanto riguarda i consumi di acqua, il possibile incremento 

del traffico veicolare (e l’incidenza sulla qualità dell’aria e sul clima acustico), 

l’approvvigionamento energetico, la produzione di rifiuti.   

 (Arpat) 

 

In merito alla qualità dell’aria, fermo restando gli approfondimento già previsti dal DP nel momento 

in cui si insedierà l’attività manifatturiera, si richiede di effettuare le analisi richieste dalle NTA 

(art.10) del recente Piano Regionale di Qualità dell'Aria (PRQA), approvato con DCR n. 72/2018 

18/07/88 (www.regione.toscana.it/-/piano-regionale-per-la-qualita-dell-aria), e conseguentemente 

individuare le misure opportune. 

In merito alla previsione di un percorso ciclopedonale (attrezzatura pubblica ceduta all’AC) 

“integrato nella fascia di verde costituita dalla scarpata lungo via Montetrini”, che connetterà i due 

comparti produttivi adiacenti e quello previsto, si evidenzia, dal punto di vista funzionale, che 

occorre collegare tale percorso ad un sistema di piste ciclabili esistenti o in previsione a scala più 

ampia o quantomeno al vicino nucleo residenziale di Molino del Piano. Dal punto di vista 

paesaggistico, infine, tale percorso dovrebbe essere parte di un progetto complessivo delle aree 

verdi, esteso a tutta l’area industriale, che tenga conto di un contesto territoriale sufficientemente 

ampio, dell’obbiettivo di non creare effetti di saldatura del costruito (menzionato nel DP alla scala 



                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 5 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

di PA e mitigato con la collocazione del parcheggio con la sua alberatura a nord della previsione) e 

dell’obbiettivo di prevedere una complessiva schermatura vegetale di tutta l’area industriale. 

(Regione Toscana) 

 

In riferimento al procedimento in oggetto, ai fini della definizione della Variante, del relativo Piano 

Attuativo e delle conseguenti valutazioni ambientali, si dovrà tener conto di tutti gli studi e gli 

strumenti definiti da questa Autorità di bacino, riportati sul sito ufficiale 

www.appenninosettentrionale.it . Riguardo alle problematiche connesse con la pericolosità e il 

rischio idraulico, si fa presente che è stato approvato definitivamente il Piano di gestione del rischio 

alluvioni distretto idrografico dell'Appennino Settentrionale - PGRA - (DPCM 27 ottobre 2016). A 

tal riguardo si precisa che l’area di intervento ricade in un'area classificata a pericolosità da 

alluvione bassa (P 1) pertanto è condizionato da quanto previsto all'art. 11. 

In tali aree non è prevista l’espressione di pareri da parte questa Autorità Bacino. I progetti attuativi 

dovranno comunque essere realizzati in condizioni di gestione del rischio idraulico, e considerato 

quanto stabilito sia dalla disciplina di PGRA che dalle leggi e dai regolamenti regionali in materia, è 

l'Amministrazione Comunale stessa che deve provvedere a verificare la rispondenza delle opere e 

quindi l’ammissibilità dell’intervento. 

Relativamente alla disciplina inerente l'assetto geomorfologico, si ricorda che la Variante ed i 

progetti attuativi, dovranno risultare conformi al Piano stralcio Assetto Idrogeologico (PAI), 

approvato con DPCM 6 maggio 2005, nonché ai connessi strumenti di pianificazione e 

programmazione. In particolare, l’area interessata dalla variante risulta ricompresa interamente in 

area a pericolosità geomorfologica moderata (PF2); in assenza di espressa verifica rispetto alla 

Disciplina del PAI, si ricorda come nelle aree a PF2 sono consentiti gli interventi previsti dagli 

strumenti di governo del territorio secondo la disciplina di all’art. 12 delle NTA del PAI. In tale 

ipotesi non è dovuto parere di questa Autorità di bacino.  

Si ricorda, infine, che è stato approvato il Piano di gestione delle acque del distretto idrografico 

dell'Appennino Settentrionale con DPCM 27 ottobre 2016, pubblicato in G.U. n. 25 del 31 gennaio 

2017 consultabile sul sito www.appenninosettentrionale.it. Il PdG rappresenta lo strumento di 

pianificazione e gestione della risorsa idrica nel distretto dell’Appennino Settentrionale previsto 

dalla dir. 2000/60/CE. Finalità del Piano è il raggiungimento del buono stato ambientale per tutti 

corpi idrici, superficiali e sotterranei.  



                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 6 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

A tal fine si elencano di seguito gli stati e gli obiettivi del PdG per i corpi idrici interessati dagli 

interventi colturali ed edilizi relativi al Piano Attuativo in oggetto:  

Corpi Idrici Superficiali:  

Torrente Sieci (IT09CI_N002AR690FI):  

• Stato Ecologico “Scarso” con obiettivo al 2021 del raggiungimento dello stato “Sufficiente”.; 

• Stato Chimico “Scarso” con obiettivo al 2021 del raggiungimento dello stato “Buono”..  

La Variante in oggetto ed il relativo Piano Attuativo non dovranno quindi produrre deterioramento 

dei corpi idrici interessati né essere causa del non raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti 

dal Piano. 

Qualora la variante al R.U. in oggetto comportasse modifiche rispetto al quadro di pericolosità da 

frana contenuto nel vigente Piano di bacino stralcio Assetto Idrogeologico (PAI) del fiume Arno, il 

proponente la pianificazione dovrà avviare le procedure di cui all’art. 32 della disciplina del 

medesimo Piano. 

(Autorità di Bacino Appennino Settentrionale) 

 

Acquedotto 

Segnaliamo la presenza di una condotta dell’acquedotto, all’interno dell’area di intervento del piano 

attuativo, pertanto per consentire la realizzazione dell’intervento in oggetto andrà rimossa ad onere 

economico del soggetto proponente. Per l’eliminazione della condotta interferente, andranno 

installate opportune valvole di regolazione sulla rete idrica esistente, unitamente al potenziamento e 

collegamento della rete al pozzo ad uso idropotabile prospiciente la S.P. 84. A tale proposito, 

ricordiamo che tale pozzo è vincolato dall’art. 94 del D.lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 (disciplina 

delle aree di salvaguardia delle acque superficiali e sotterranee destinate al consumo umano). 

Fognatura 

La rete fognaria esistente sulla S.P. 84, nel tratto prospiciente l’area dell’intervento, è idonea a 

servire le nuove utenze. 

Le acque meteoriche dovranno essere recapitate in corpi ricettori superficiali esistenti in loco, con 

rete di smaltimento dedicata, separata e del tutto indipendente dalla rete di smaltimento delle acque 

nere. Tuttavia qualora non fosse possibile il convogliamento in corpi ricettori superficiali, 

conformemente  a quanto indicato nell’art. 78 del PIT del la Regione Toscana, le acque meteoriche 

potranno essere convogliate in fognatura mista previa realizzazione di accumulo che rilasci le stesse 



                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

 

 

Pag. 7 a 7 

 

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 

Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 

E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

�

�

in tempi differenziati rispetto al loro evento, il tutto per garantire la funzionalità idraulica del 

sistema fognario esistente. 

Lo smaltimento delle acque meteoriche non rientra nella gestione del S.I.I., pertanto dovranno 

essere richieste le necessarie autorizzazioni/nulla osta alle competenti autorità. 

Si informa che gli oneri per la realizzazione saranno interamente a carico del soggetto proponente 

l’intervento, che i lavori saranno regolamentati da apposita convenzione, ed il trasferimento delle 

opere sarà formalizzato da apposita convenzione come disposto dalla Determina n. 39 

dell’11/06/2015 dell’Autorità Idrica Toscana. 

La presente attestazione di adeguatezza delle infrastrutture ha validità 180 giorni. 

 (Publiacqua) 

 

  DISPONE 

 

1. Di escludere dalla procedura di VAS la Variante al Regolamento Urbanistico e contestuale 

Piano Attuativo per nuovo ambito a progettazione unitaria “M5A – Costa Serravalle a Monte 

– via di Montetrini” a Molino del Piano - (P.E. 2018/252), presentata dal Comune di 

Pontassieve in qualità di Autorità procedente, prot. n. 1971/57 del 30.01.2019; 

2. di rendere noto che le prescrizioni sopra elencate costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento e che dovranno essere rispettate durante le fasi di pianificazione, 

progettazione e realizzazione del successivo intervento; 

3. di pubblicare sul sito internet dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve il presente 

provvedimento e di inviarlo all’Autorità Procedente, Comune di Pontassieve. 

 

Il Responsabile 

Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

Dott. For. Antonio Ventre 

 











 
 

 

 

Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale 

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15– tel. 055 -267431 

 Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1– tel. 0583-462241 

 PEC adbarno@postacert.toscana.it - PEC bacinoserchio@postacert.toscana.it  
www.appenninosettentrionale.it  

 

Ns. rif.  Prot. n.   0001106 del 11/02/2019 

Vs. rif.  Prot. n.   0003014 del 11/02/2019 

 

 

UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE 

Area gestione difesa e uso del territorio 

cittametropolitana.fi @postacert.toscana.it 

 

 

Oggetto:  Variante al RUC e contestuale Piano Attuativo per nuovo ambito a progettazione unitaria "M5A 

Costa Serravalle a Monte – via di Montetrini" a Molino del Piano in Comune di Pontassieve. Verifica di 

assoggettabilità a VAS – Contributo istruttorio 

 

In riferimento al procedimento in oggetto, ai fini della definizione della Variante, del relativo Piano Attuativo 

e delle conseguenti valutazioni ambientali, si dovrà tener conto di tutti gli studi e gli strumenti definiti da  

questa Autorità di bacino, riportati sul sito ufficiale  www.appenninosettentrionale.it. 

Stando alla documentazione trasmessa, per quanto è possibile evincere dal materiale allegato, la variante in 

oggetto prevede la riproposizione di una analoga previsione urbanistica decaduta per decorrenza del 

quinquennio di valenza e che prevede la realizzazione di un comparto produttivo e dei relativi servizi  

riducendone l’edificabilità ammessa. 

Riguardo alle problematiche connesse con la pericolosità e il rischio idraulico, si fa presente che è stato 

approvato definitivamente il Piano di gestione del rischio di alluvioni del distretto idrografico dell'Appennino 

Settentrionale - PGRA - (DPCM 27 ottobre 2016). A tal riguardo si precisa che l’area di intervento ricade in 

un'area classificata a pericolosità da alluvione bassa (P1) pertanto è condizionato da quanto previsto all'art. 

11. 

In tali aree non è prevista l’espressione di pareri da parte di questa Autorità di Bacino. I progetti attuativi 

dovranno comunque essere realizzati in condizioni di gestione del rischio idraulico, e considerato quanto 

stabilito sia dalla disciplina di PGRA che dalle leggi e dai regolamenti regionali in materia, è 

l'Amministrazione Comunale stessa che deve provvedere a verificare la rispondenza delle opere e quindi 

l'ammissibilità dell'intervento. 

Relativamente alla disciplina inerente l'assetto geomorfologico, si ricorda che la variante ed i progetti 

attuativi, dovranno risultare conformi al Piano stralcio Assetto Idrogeologico (PAI), approvato con DPCM 6 

maggio 2005, nonché ai connessi strumenti di pianificazione e programmazione.In particolare, l’area 

interessata dalla variante risulta compresa interamente in area a pericolosità geomorfologica moderata 

(PF2); 

In assenza di espressa verifica rispetto alla Disciplina del PAI, si ricorda che nelle aree classificate come PF2 

sono consentiti gli interventi previsti dagli strumenti di governo del territorio secondo la disciplina di cui 

all’art. 12 delle NTA del PAI. In tale ipotesi non è dovuto il parere di questa Autorità di bacino; 



 
 

 

 

Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale 

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15– tel. 055 -267431 

 Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1– tel. 0583-462241 

 PEC adbarno@postacert.toscana.it - PEC bacinoserchio@postacert.toscana.it  
www.appenninosettentrionale.it  

 

Si ricorda, infine, che è stato approvato il Piano di gestione delle acque del distretto idrografico 

dell'Appennino Settentrionale con DPCM 27 ottobre 2016,  pubblicato in G.U. n. 25 del 31 gennaio 2017 

consultabile sul sito www.appenninosettentrionale.it. Il PdG rappresenta lo strumento di pianificazione e 

gestione della risorsa idrica nel distretto dell’Appennino Settentrionale previsto dalla dir. 2000/60/CE. 

Finalità del Piano è il raggiungimento del buono stato ambientale per tutti corpi idrici, superficiali e 

sotterranei.  

A tal fine si elencano di seguito gli stati e gli obiettivi del PdG per i corpi idrici interessati dagli interventi 

colturali ed edilizi relativi al Piano Attuativo in oggetto: 

Corpi Idrici Superficiali: Torrente Sieci (IT09CI_N002AR690FI): 

§ Stato Ecologico “Scarso” con obiettivo al 2021 del raggiungimento dello stato “Sufficiente”; 

§ Stato Chimico “Scarso” con obiettivo al 2021 del raggiungimento dello stato “Buono”. 

La Variante in oggetto ed il relativo Piano Attuativo non dovranno quindi produrre deterioramento dei corpi 

idrici interessati né essere causa del non raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti dal Piano. 

Per ogni chiarimento o comunicazione è a vostra disposizione il geom. Danilo Lorenzo (0583/462241, e-mail 

d.lorenzo@bacinoserchio.it). 

Disponibili ad eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti. 

 

IL SEGRATARIO GENERALE 

Ing. Massimo Lucchesi 

(Firmato digitalmente) 

 

 

MB/dl 







���������	�
���

�������	��
	�

���������������

����������
���
��	��	


 �
�!
	
"����#$�%�&'(

�#���
"������)����*��	��
��!���	��

+� �,�
)�	��
��
�)�	����

�-."�

�,�������	
��
����� �+�
���)�����
�)�

	����

���������	�
��
����
����
���
������	����������������������������������

����������	
��	������	
��
����	�	
��
����
�
��������	��������	���������	�	��������	����������
��������	
��

���	
������	������
��
������
�
���

 	��!�����
�������"��
�����������
��#��#$�

����  �� ��

�
����
�������
�������
�
������������������
�����
�������
��	�
��
����	��
������
��
�����
����������

�
�� !��"�����
�#�


	
����
� �����"�	�

��� �����
���$�
� ������������
���%�����&'()*&!&+�����
�,��
����
��������
�����-�

��#��������
��
�.�������('*&'('�����

�
�*����
�����

!��"������#	��������������
����	�

��,
���������
�
��/����
�����

�
�*����
������%�������	������	��
%��
�������&
���'��
(�
(

���) ���
	����
 � �� ��
�
 �(&*'&*&'(01 �2 ���
�
 ���
���
�
 � ����
 � �
 ���������
�����

��
��	
�
��3���
��
�������������������

�����

�����4����������
������

�������#�

#��
���	
��/���

� �� �
�����������,��/������
��

�
��������,���

��
 ��
������������

���

������
��������
�����
�

�����
�������
�����������
�5������	
��1��������
���
��

�����������	������
��������������

�������

����������
��
��
������
��1���
��������
���
������������

������
��
���
���������������
	������
�	�����

#���
 ��
�������3���
����
�
 ��	���
 ��� � 
��������/�� �
 �	

�
��� ��
�����
	 ���	���	$�
����%%������	�	
����

����
�
��

�������������
��������
���	��-��
������	�1��/������������

����
��3����
�������
�3

�
�������
��1��
�	�
�,��
�����
�����
�������-�
������
������������������1�����

�����
�

��	�
�,��
�����/���������
����������
���������,��
��	
��������	�
����
�5��������,�����
���5����
�,
����
�����

���

�4
��.���
��� �����������������4
��6�
�
����� 

�������������7���� 
������4��6�����
����������8�����7#..��������������������������8����7�9�������������������������������
���
��
�������������

*���!�
����
��	!��������	!����������'!�
��������
�����'� �����+
����*������
#�����!,	��
����
��--.�����'�*�/���&
!�	%��
��.�
��#
���
�	!����''��������'�0��'���������������'���������	��������'����	!�������	����

�
���(����(

�����������	�����$��&�"������	��������	��������	!��$'�����
	(	�������$��	)������	(

���������������
����/�1�)�"�!''(0�#�����8��
�������%87+



����������	
��������
���������

�����������	����	�����������������������

�������������	�� ������ ���	���

��������������	
��

���	
������	�
�����������	
���
������

��
��
���

�

���

 
��������������
����	������
��
���
��������
�������
��������������
������������
�����
�����
�����


��
�
�����������
�

��
���
��������
��������������
 ��
����������
����
���!�
"����
����#���

��������
 ������
�$%�����#�#
&
��������
�� 
��'��������
(����������
�
�����������
�����
�������)�

��
���)�
������
�

��'���������
��������
*"+�
&
�����
�����)����
�
"����
&
)��
 �
"���������,
�
"�����
 ��
�����
-
�))��
 ��

���� ������
��
�����
 ��������
./
 ����
��
0+123.4
�
��������
 �
����'���������	
�
���5
��
�����
 ��������22
��
.3123.3�
����������

��
���������
��

���� ������
��
�''����
�
��
���
����
����
����
�#�
 ��
..1321.6
7���

�������
��0//.895
��
���������
��
����������
 ��
�������
*���
&
���
$
���
�������!�
 �
���������
������'���,
�����������	
���
������

��
 ��
���
�
��
���
��������
 ��
�������
��������������
������������
 ��
������
 �
���������)�5
��
:�����	
 �
��''����
���
���
������
����������
7���9
�����������

�����  !���"���������#�$$!�	!��!����!$�
���$!���������!�� ��"����#�$���!���!���!��%�
��
������
 �
���������)�
;
 �����
 �
��'��������
�����������
72<
�(�9
�

��)���
���
23.3
7����� ���
 �
��95
 ��
:����
7������
��.8
 ��
24132123.+9
����
�����

����'���
�
�������
 �
���������
����
��
2/1..123./�

����!=5
����
��
��''�
���
 ��������
���������5���������	���
�����

����
��������������
�������

�������
���
�������

���
�������

��
����
����
��������
�� �� ������������� �;
�����
���������
 ��� )�������
��
�(
���
�����������
�����
�������)�5
�''����
 ��

���� ������5
��
����
 �
��
��
����
��

��)�������

����
)�������
��'��� �5
:��� �5
��
������
����
7�:
.4�>4395
���
���

��)������
�
 �����������

�� ����)�
7��!� �
�����
"+�95
���
�� ������
 ����
�(�
7 �
"?
4�4+3
�
8�.+3
"?
 �
�(�9
�
 �����������
 �'��
� �����
7 �
.3
�
>
"�95
 �
����������
�� �����
���
��
�����������
��

��)� �
��
�������������
��2
� �����

�� ����)�5
 ��
:����
���
��
�������
��
�������
��
�
�������
����)��	
���������������
������
 �
)�������5
��� �������5
;
���
����
���
 ��
���� �������

�� ����)�
*�������,
 �
��� �)����5
���'�
��
�����
�����
�
��
���� �

��)�������
�>45
������
�����
��
������
 �
"�����
 ��
�����
� 
;
�����������
 �
)������

����''������
 �
���
��
��'�
4212334
����
.425
�����
.
������
7�����5
��������5
�
�����
 ���:��5
����9�


%����
���������
 �
�))��
 ��

���� ������
�
���
���������
 �
)�������
 �
����'���������	
7 �
��'����
��95
��
��''�
�!�
*����	�
���������

�� ��
�
����

����
����!"#�������
�
��������$�%&'�������������

����
��������

��
����������������

�
����
������ � (���� � ���)*� � � � � � 
�
��� � ������
���
� � ���
���
���� � �� � 
�
���� � �� � �

���
� � �� � �
�����
� � �� � !�
����� � ��
"�����

�	���
����!"#����+�����
�������������������
�
���
��������
�

�
����	���
��������
�����
����������
���
�������
�����
%"�������
�����%&',�


������������ ����������	
��
�����
����
 ��
 ��������
���������5
�)� �������
����
���
��
��
��������	
�� �)� ����
 ��
��
 ��
2<�(�
)��'���
����
����������
��
���
 ��������5
��
�����

�������
��
��'�����
�����)������@

�� ��� 

����

���� �����
 �� 
 ����� � 
 �� 
'�������
����5 
�� 
����� 
 ��������+ 
 ���� 
��
.3123.35 
���
��� 

��������
����� ���
�������
)�������
�'��
���������
�����������
 ��

���� ������
 �
���
7��������
 �
����'���������	
�
���
)���
�

��
���9� 
��
)������� 
�'�� 
��������� 
����������� 
����
�����
����
�
)�������
��� 
����
�������� 
 � 
)�������
����  ����
*������,
7����+
���8
������
 ����
��
.31.395
��
����
���������
����
 �����������
�����
����
�
���
��
�����
 ���A����+
���2
������
���
 ����
��
.31.3�
�������
��)���
������
�������
 ��

���� ������
 �
)����������
����������
����
�
�����
�������)�
�!�
���

�� �����
)�������
�'��
���������
�
����
���
����
��
���
��
���������
��)���� �����
���
�����
�����
����
�
)����������
����������
�
�����
�
���������
 �
���
��������
+
���
�����
2�
��
���� 
 �� 
 �''���� 
 ; 
 
������� 
 �����
���� 
 ���� 
 
���� ��� 
  � 
 )���������� 
 
��)���� 
  ���� 
 ��''� 
 � 
 ��� 
 ���)���

������������	�
������	
������	��	�
������	 �


���������	���	���������
�������������
������������������
�����������������
������� ��!���"��������	�
������	
�������	�
����"#�
	����	�	�
������	�



����������	
��������
���������

�����������	����	�����������������������

�������������	�� ������ ���	���

��� ������
��'����
 �
������
���������)�
�

������������

��
�A�

���������
 ����
��������

���� ���
)�������)��
��
)����������
����������
 ����
)�������
 �)�
:��� � 
�''�������
� 
�''� 
 �� 
:�� ��
���������)�
 ����
�������
���������� 
 ���!� 
����� 
 ���� 
 �� 
��������''�� 
����������5 
 
��)���� 
 ��� 
��
 �� 
�(
)�'����5 
 �����'��� 
����
��������������
������������
�������
 ��
2336
� 
�''��



�� ��
������
��
�������
 �
���)�
�����5
��
�)� �����
����
���
��
���
����
�����
����������
)����������
����
�����
�����������5
��
����
�
��)����
 �

�������������
�������)��
%��
��
�����
8�4
*�����������
 ����� �����	
�����������)�
 ����
��������,
�
�����
��
�������
2/
)��'���
������������
��
��������	1)����''�
 ��������5
��
���
)����
��'��������
��
��'����
 ����
��
��
��������
 �
���
 �����������
�� ��������
7���
����������
����
� 
���9
�
������
 �
�������
 �
���)�
�����
��� �������
7������!=
�������
��

��������
 ��
����������
�����������95
������
���
��
)����������
 ��
��
�����
0�2
*�����������
 �'��
�������
������,
7��

����������
��

���'����
0�2�4
*���������
 ����
)����������
 �'��
#������
��������
����)����,95
����!=
��
��������

�����������

��)����5
��'��� ���
����
��
�����
�������)��
���
��
�� 
 ���������
�� 
�������
 � 
�����5 
�� 
 �� 

������� 
 ������
�!�5 
���������� 
 �� 
2<�(�
�����
����� 
�

��)���
��������
)�������
7�
��
�������
����
��
����
 �
��
��
)�������
�<24
�
2+95
��
��
���
��������
)����������
�!�
���'���
�����
 �'��
�������
��������)�
 ����
��������������
������������
����� ����
 ��
2336�
��
�����������5
)����
��
��������	
����������
 ���A����
 �
���
������������
��������

�����������
 ��
������
����
����
�������)�
�
)����
 ��
��������
 �
���
)����������
�
�����
������������

�B
)����5
)����
� 
�� �)� ����
�)�������
���������)�
�����������)�
�
�����
��
����
����������5
�������
�����

�B
�

������

���� ���
����
)����������
����������
 ����
)�������
��
�����
 ��������28
�
2+
 ����
��
.3123.3
7�!�

��)� �
���!�
��
)����������
 ����
���������)�9�

�� ��
������
����
:�����	
 ��������5
��

����������
����
���������
 �
��
�
 ������5
��
��''�
7
�'�.3+
�
��'�9
����
*�������

��������

����������
������������
�

�
������
�������� �����
����� ���
����
��
�������������

���
����
�

�
����
�
������������������������������
�����
�,����
������������-��������
�
���
���
����������������

���
�������
���������
������
�����
����������
�����������������
����������������������	�����

���
���������

���
��������������
������,
�
�!�
����
���������
����
�����
�������
����
*������������,�
�����
������ �
'��
�

����� ������
'�	

��)����
 ��
��
���
�������
��
���
��
���� ���	
������)��	
��������������5
��
���!�� �
 �
����������
��
�������
���!�����
 ����
%��
7����.39 
 �� 
 �������
�����
��'������
 � 
?�����	
 ���A���� 
7��?�95
�

��)���
���
���
��
/2123.>
.>13/1>>
7CCC���'���������������1-1
����-��'������-
��-��-:������- ���-����95
�
�����'����������
�� �)� ����
��
������
�

�������

�� ��
������
����

��)������
 � 
�� 

�������
�����
� �����
7������������

�������
�� ���
������9
 *��
��
�
�������
������������
������
�
��
�����������
��
������������.��
�

���,5
�!�
���������	
�
 ��
���
����

�� ����)�
� �������
�
:�����

��)����5
��
�)� �����5
 ��

����
 �
)����
����������5
�!�
�������
�����'���
����

�������
� 
��
�������
 �

����
���������
���������
�
��

��)������
�
�����

�B
��
��
�
:���������
��
)�����
������
���� �������
 �
"�����
 �� 
 ������ 
 ��� 
 
���� 
  � 
 )���� 
 
����''������5 
 ������5 
 ���� 
 
������� 
  �)����� 
 ������ 
 
���� 
  � 
 �� 
 
��'����
���
�����)� 
 ���� 
���� 
)�� �5 
������ 
� 
 ����� 
 ������ 
 �� ��������5 
�!� 
 ���'�
����� 
 � 
�� 
�������� 
 ������������
����������������
��
��5
 ������������)�
 �
���
������
�������
 �
��� �����
 ��
���������
7����������
���
��
����
�����
 �
��
�
����'���
���
��
������������
 ��

���!�''��
���
��
���
����������
�
��� 
 ����

��)������9
�
 ������������)�
 �

��)� ���
���
���
�����)�
��!��������
)�'�����
 �
�����
������
�� ���������


��
�����������5

��
:�����
��
��
�)� �������5
���
�������

��������
����� ���
��
���� 
��'��������)� 
�������������
 �)���
��������������
 �'��
�����)����

��)�����
��

����������
)����
��
��������	
 ���A����5
 �
���
������������
��������

�����������

��
��
����
 �
����������5
������

�B
�

������

���� ���5
���
 ����
����

�������������5
� 
���
)����������
 �
���������)�
�����������)�
�
�����
��
����
����������
�
�!�
���'�
�����
 ����
��������������
������������
����������
 ��
2336
� 
�''��

�� 
 ����� �
�!�
 ������������
 ���� 

���� ���
 � 
���
 �)�	
������
� �'���������
����)���
��� 

��))� ������
 ������
 ���A��

��
��
���5
���!�
����
����
 ��

�������
����������5
� 
�)�����������
����� ���
 ����

�����������
 �
���
��������
22
�����
4
 ����
��
.3123.3�
������������
�������
 �)�	
������
����

�������
��
�����
 ��������
22
�����
+
 ����
������
��''��


��
�������
����)����
;
�
 ��
��������

��
�
�!���������
�
'��
�

����� ������
�!�
�������
��������
�

������
�����������
 ����
��������������
���
#���
�
�����������
 �
�����������
��
��'����������
 ����
:�������������
����������
 ����
)�������
��
�(
�
 ��
�����������
���


��
�#��$%��D��#
���!�
�����
�!�� ���

"
�+/�.������0��������'�
������

��/��11�234�1�13������5���������/��
������6
������/
������/�


������������	�
������	
������	��	�
������	 �


���������	���	���������
�������������
������������������
�����������������
������� ��!���"��������	�
������	
�������	�
����"#�
	����	�	�
������	�

















�
�

�

�

���������	��
���
���������������	��������

�
�������
����
����

����
�����������������	����������������������� �!"#$��

�%������������������������������
���������������&$ #!��#��

�'()��	*��
�+���������������
����� �'()�*���
�����,��+���������������
������
---�����

�
������
����
��������

�

 
��������������������������������������������	
��

�

�
��

��
��	��	
������
���
������	���
�
�
	�	��

��	���	��
��	��
�	���	������	
��	��
���
��

�

�����
�����	��
�
�
	�	�������	�����������
���

�

����������	��
��������
	�	�

�����	��������
	�	�������	�����������
���

�

�

�

����������	
���
���
�	
���������������
���

�	
����
�������������������	�����
��	�
��������������
��	�

���
	�	�������
���
������
�	
��
������
����	������	
������ !�	����������	��������	
����������	�������	�


��	�	�
��	�
��������
"	�	�#�
�$ %�������	�
&	�����

�

���� �
�	�
�	���� �

�� ����� �	
� ������ ��!� ������ �"�#��#�� �	

�� ��
��	� �	
� �����
� ��
������ 	�

��
�
�
	�	�$���������
��������

���
�%�	����	��	�

������� ��!&�������#"! '��	
��
����

(�))	���&��
�����	����

�

�����
*����)
+��

���
�������%�	���������
�+���
��	�	�
�������	�
�	����

���"� ��!&������������,!-���

����
(�����
��	��
�	�
�	�.
���/	�%��
����
�����
���	��
�0����
���))	��������������	����
�
�/	��
��	����

�
�%�������	

	��	�
��
��
�+���� ����������	������	
��
)	��	��
�����
�*��
�������
�
�����	���� 1���)	�
�)
���

$��1'� �	
� �
��	� ����&� 

� ������	��	� 
�� �
��
�
��.
��	� ����+� ���
��	� 
	� ����	���	� �
� ��
� �

(����" � �	

��

�
��
�

����	
��	�	�
����
�����

�

����
�

���
��
��

12�3101�4564�

���/��7	�	�	����2	��
�

8
�������
)
��
�	��	�
�

������

U
n
io

n
e
 C

o
m

u
n
e
 V

a
ld

a
rn

o
 e

 V
a
ld

is
ie

v
e
 -

 P
ro

t.
 a

rr
iv

o
 n

. 
0
0
1
5
6
4
9
 d

e
l 
0
8
-0

8
-2

0
1
9


